

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – lucrari de reparatii capitala a trotuarului de pe strada Tighina din s. Varnita rl. Anenii Noi**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 1 din 26-10-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria Varnita**

4. Adresa beneficiarului: rl. Anenii Noi, s. Varnita str, Tighina 64

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	675 767.73MDL	37 211.87
b) finală (la data finalizării contractului)	675 767.73MDL	37 211.87

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

y) contractată: una

z) efectiv realizată : una

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din XII 2023. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobila)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.1 privind achiziția prin cererea ofertelor de preț

„ 26 ” octombrie 2023

s. Varnița
(municipiu, oraș, sat)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție cu nr. 21092216 / ocde-b3edp1-MD-1694603536839 din data 21.09.2023, între **Primăria Varnița** cu sediul în s.Varnița, r-l Anenii Noi, str.Tighina 64,telefon(0265)46-245, reprezentat **prin viceprimar Veaceslav Zanoci**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL "Group One"**, cu sediul în s.Bulboaca, str.Cocorilor 24, r-l. Anenii Noi, telefon: 079410243, reprezentat **prin Dorin Fortuna**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1.OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute: **Lucrări de reparații capitale a trotuarului de pe str.Tighina din s.Varnița, r-l Anenii Noi** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2.PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **1 lună** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor- 3 ani

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **675 767,73 (Șase sute șaptezeci și cinci mii șapte sute șazeci și șapte lei, 73 bani) lei, inclusiv TVA.**

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans ___% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

3.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

3.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de

13.DISPOZIȚII FINALE

13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Oferta financiară;
- d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2023.

14.RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

"Antreprenor" : SRL "Group One"

Adresa poștală: MD-6514, s.Bulboaca, str.

Cocorilor 24, r-l Anenii Noi

Telefon:079410243

Cod fiscal:1003601003808

Banca:BC" Moldova Agroindbank" SA

Cod:AGRNMD2X796

IBAN: MD30AG000000022512266382

BENEFICIARUL:Primăria Varnița

Adresa poștală: r-l Anenii Noi s.Varnița,
str.Tighina 64

Telefon:0(265)46236

Cod fiscal:1007601009060

Cod băncii:TREZMD2X

Banca:MF-Trezoreria de Stat

Cod:226633

IBAN:MD79TRPDAV312120I10762AC

15.SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

L.Ș.

Digitally signed by Fortuna Dorin
Date: 2023.10.27 12:00:19 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



BENEFICIAR

Digitally signed by Zancu Veaceslav
Date: 2023.10.27 14:24:56 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

L.Ș.



Antreprenor “GROUP ONE” SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria s.Varnita
 (denumirea)

Obiect **Lucrări de reparație capitală a
 trotuarului de pe str.Tighina din
 s.Varnița, r-l Anenii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **675 767,73 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe DECEMBRIE an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h-10 cm	m3	100,00	455,502	45 550,20
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	60,00	25,491	1 529,46
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,00	1 170,00	1 170,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	210,00	12,28	2 578,80
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,02	1 012,50	1 032,75
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu	100 m3	1,02	1 012,50	1 032,75

1	2	3	4	5	6	7
		excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	320,00	12,28	3 929,60
8	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	11,50	501,323	5 765,215
9	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 150,00	89,924	103 412,968
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 150,00	209,66	241 109,138
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	550,00	136,935	75 314,25
		<i>Total</i>	Lei			482 425,131
		Total capitol: Inclusiv salariu				482 425,131 118 163,531

	Total	Lei	482 425,13
	Asigurari sociale si medicale	24 %	28 359,25
	Cheltuieli directe		510 784,38
	Cheltuieli de regie	5 %	25 539,22
	Beneficiu de deviz	5 %	26 816,18
	Total		563 139,78
	TVA	20 %	112 627,96
			675 767,73

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
„GROUP ONE” SRL
(denumirea)

Investitor
PRIMARIA s. VARNITA

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Diriginte de șantier **Grigore Gusan**

Responsabil Tehnic **Andrei Chiriac**



EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – lucrari de amenajare pavare a cailor de acces spre institutiile de menire socio-culturale din s. Gura Bicului rl. Anenii Noi**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 14 din 17-08-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria Gura Bicului**

4. Adresa beneficiarului: rl. Anenii Noi, s. Gura Bicului

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	449 920.59MDL	25 491.24
b) finală (la data finalizării contractului)	449 920.59MDL	25 491.24

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

y) contractată: trei

z) efectiv realizată : trei

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din IX 2023. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobilă)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.14 privind achiziția lucrărilor

“17” august 2023

s. Gura Bîcului
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. 14 din data 17.08.2023, între Primăria Gura Bîcului, cu sediul în rl. Anenii Noi, s. Gura Bîcului
(denumirea autorității contractante) (localitatea)

str. Camzin Canas nr. 25, telefon: 0-265-41-1-94, fax: 0-265-41-2-21,

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 13535 reprezentat prin Primar – BREHOVA Lilia,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)
în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și “GROUP ONE” S.R.L.,
(denumirea operatorului economic)
cu sediul în s. Bulboaca, r-ul Anenii Noi, str. Cucoarelor nr.24, telefon: 0 79 41 02 43, fax: _____,
(localitatea),

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. _____ autorizat pentru activitatea în
construcții: autorizația nr. _____ din “ ” _____ 20____, eliberată de
_____, pe un termen de _____ ani, pentru genurile de
activitate _____, reprezentat prin Administrator Dorin FORTUNA, în calitate
(numele și funcția conducătorului)

de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările de amenajare (pavare) a căilor pietonale de acces spre instituțiile de menire socio-culturale din s. Gura Bîcului în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 3 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 449 920,59 lei (Patru sute (suma cu cifre și litere) patruzeci și nouă mii nouă sute douăzeci lei, 59 bani), inclusiv 74 986,77 lei (Șaptezeci și patru mii nouă sute optzeci și șase lei 77 bani) TVA lei MD.
- 1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 1.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 1.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

Antreprenor “Group ONE” SRL
(denumirea)

Investitor Primaria s. Gura Bicului
(denumirea)

Obiect **Amenajarea caii pietonale de
acces spre institutiile de menire
socio-culturale din s. Gura
Bicului**

Valoarea lucrarilor executate **449 920,59 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
pe SEPTEMBRIE an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea caii pietonale de acces spre institutiile de menire socio-culturale din s. Gura Bicului				
		1.1. amenajarea teritoriului in fata liceului				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,08	1 892,439	2 043,834
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	0,209	46,636	9,747
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,289	992,004	1 278,693
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,00	27,19	1 359,52
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	159,00	10,177	1 618,151

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=10cm	m3	56,00	539,676	30 221,828
7	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8	m	90,00	195,201	17 568,09
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(bordura beton pentru trotuare 1000x250x200)	m	70,00	284,552	19 918,661
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,70	712,049	3 346,628
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida, 40 mm, culoare gri)	m2	470,00	352,789	165 810,68
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,088	11 492,295	1 011,322
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,00	239,39	26 332,936
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,033	11 492,303	379,246
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,00	209,753	23 072,806
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv	m3	7,00	26,341	184,385

1	2	3	4	5	6	7
		sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	70,00	9,347	654,269
		<i>Total</i>	Lei			294 810,796
		Total capitol: Inclusiv salariu				294 810,796 58 780,207
		<i>Total</i>	Lei			294 810,796
		Total capitol: Inclusiv salariu				294 810,796 58 780,207

		Total	Lei	294 810,79
		Asigurari sociale si medicale	24 %	14 107,25
		Cheltuieli directe		308 918,04
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 793,12
		Beneficiu de deviz	6 %	21 222,67
		Total		374 933,83
		TVA	20 %	74 986,76
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		449 920,59

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
„Group ONE” SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Diriginte de santier Gr.Gusan



APROBAT:

Investitor
Primaria s. Gura Bicului

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Responsabil Tehnic A.Chiriac



EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – Lucrari de pavare pe teritoriul de la gradinita de copii Botnaresti din com.Botnaresti r-l Anenii Noi**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 14 din 15-12-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria Botnaresti**

4. Adresa beneficiarului: rl. Anenii Noi, s. Botnaresti

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor

(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului) **289 913.56MDL** **16 223.47**

b) finală

(la data finalizării contractului) **289 913.56MDL** **16 223.47**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (zile)

y) contractată: cincisprezece

z) efectiv realizată : cincisprezece

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din XII 2023.

Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobila)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 14 privind achiziția prin procedura de valoare mică

„15” decembrie 2023

com. Botnărești

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție prin procedura de valoare mică directe, între primăria comunei Botnărești, cu sediul în sat.Botnărești, r-l Anenii Noi, MD-6511, telefon: 026579351, fax: 026579351, IDNO 1007601011157 reprezentat prin primar Victor Gori, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL Group One, cu sediul în r-l Anenii Noi, sat. Bulboaca, str. Cucorilor, 24, telefon: 079410243, fax: 026525222, IDNO1003601003808 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 1482/23 din „11” aprilie 2023, eliberată de Agenția pentru Supraveghere Tehnică, pe un termen de unu ani, pentru genurile de activitate de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor, reprezentat prin director Fortuna Dorin, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrări de pavare pe teritoriul de la grădinița de copii Botnărești din com.Botnaresti r-l Anenii Noi în conformitate cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 0 luni și zile 15 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **12 luni**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 289 973,56 (două sute optzeci și nouă mii nouă sute șaptezeci și trei lei 56 bani) lei MD, inclusiv 57994,71 (cincizeci și șapte mii nouă sute nouăzeci și patru lei 71 bani) TVA lei MD.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 2 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de

legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2023 și recepția finală a lucrărilor.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL Group One
Adresa poștală: **MD-6514, sat. Bulboaca,**
str. Cucorilor, 24, r-l Anenii Noi
Telefon: 079410243
Cod fiscal: **1003601003808**
Banca: B.C. Energbank SA sucursala Anenii Noi
Cod:
IBAN: **MD80EN000000222459931505**

BENEFICIARUL

Primăria Botnărești
Adresa poștală: **MD-6511, r-l Anenii Noi**
sat.Botnărești
Telefon: 026579351
Cod fiscal: **1007601011157**
Banca: **MF-TR Centru-Anenii Noi**
Cod:
IBAN: **MD25TRPDAV312120A05576AC**
- 289973,56 lei

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL Group One

Digitally signed by Fortuna Dorin
Date: 2023.12.15 09:04:14 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



BENEFICIARUL

Digitally signed by Gori Victor
Date: 2023.12.14 16:57:58 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Primăria Botnărești

Primar

Gori Victor

Antreprenor “GROUP ONE” SRL
 (denumirea)

Investitor PRIMARIA BOTNARESTI
 (denumirea)

Obiect **Lucrări de pavare pe teritoriul de la
 grădinița de copii Botnărești din
 com.Botnaresti, r-l Anenii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **289 973,56 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe DECEMBRIE an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I(sapatura pentru pavaj)	100 m3	2,00	877,50	1 755,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	200,00	9,21	1 842,00
3	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	60,00	632,97	37 977,96
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,50	1 269,10	1 903,65
5	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale,	m3	48,00	225,17	10 808,18

1	2	3	4	5	6	7
		subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare(sapatura pentru bordure)				
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(bordure mici B4 100x20x8 pe fundatia de beton B7,5)	m	420,00	140,04	58 815,54
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(pavaj vibropresat tip caramida, 40 mm, culoare gri)	m2	280,00	194,80	54 544,08
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm(pavaj vibropresat tip caramida, 60 mm, culoare gri)	m2	45,00	267,90	12 055,44
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (amenajarea pamintului la bordure)	m3	50,00	26,34	1 317,04
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (amenajarea pamintului la bordure)	100m2	3,00	712,05	2 136,15
11	CA03F	Beton simplu turnat cu	m3	4,80	1 370,91	6 580,36

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(fundatie gard) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
12	CP03A	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc	14,00	862,60	12 076,42
13	CP04B	Montarea elementelor prefabricate la ziduri de sprijin inclusiv rostuirea in varianta casete	m2	25,00	780,62	19 515,42
		<i>Total</i>	lei			221 327,24
		Total capitol: Inclusiv salariu				221 327,24 64 816,83

	Total	lei	221 327,24
	Asigurarea sociala	24 %	15 556,04
	Total		236 883,28
	Cheltuieli de regie	1 %	2 368,83
	Total		239 252,11
	Beneficiu de deviz	1 %	2 392,52
	Total		241 644,63
	TVA	20 %	48 328,93
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		289 973,56

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
„GROUP ONE SRL”



(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Diriginte de santier Grigore Gusan



APROBAT:

Investitor
PRIMARIA com. BOTNAREȘTI



(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Responsabil Tehnic Andrei Chiriac



EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – lucrari de reparatie a drumurilor locale**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 17 din 05-05-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria com Cocieri**

4. Adresa beneficiarului: rl. Dubasari, s. Cocieri

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	801 504.22MDL	44 776.77
b) finală (la data finalizării contractului)	751 813.49MDL	42 006.34

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

y) contractată: una si jumătate

z) efectiv realizată : una si jumătate

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din X,XII 2023. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobila)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 17
privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

“05” mai 2023

Cocieri

I. PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție prin Cererea Ofertelor de Prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1680703842362 din data de ”21” aprilie 2023, între Primăria comunei Cocieri, cu sediul în s.Cocieri, rl.Dubăsari str. Renașterii nr 68, telefon: 0248-52-244, fax: 0248-52-238, IDNO 1007601007790 reprezentat prin Primar Raisa Spinovschi, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL”GROUP ONE”, s.Bulboaca, Anenii Noi, telefon: 079410243, IDNO 1003601003808 autorizat pentru activitatea în construcții: Extras din Registrul de Stat nr. 485652 din “06” ianuarie 2022, eliberată de ASP, pentru genurile de activitate: Construcțiile de poduri și tuneluri, lucrări de construcție a drumurilor și autostrăzilor, lucrări de construcții a altor proiecte ingineresti, reprezentat prin Fortuna Dorin, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute Lucrări de reparație a drumurilor locale în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 50 zile (Până la finele lunii iunie 2023) după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze: generate de Beneficiar; datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor; influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor; calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **801504.22 (Opt sute una mii cinci sute patru lei 22 bani MD), inclusiv TVA 133584,04 (Una sută treizeci și trei mii cinci sute opt zeci și patru lei 04 bani MD).**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de

**II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE
SPECIALE A CONTRACTULUI
(LA NECESITATE)**

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa poștală: s.Bulboaca, Anenii Noi

Telefon: 079410243

Cod fiscal: 1003601003808

Banca: B.C. ENERGBANK S.A.

Cod: ENEGMD22XXX

IBAN MD80EN000000222459931505

BENEFICIARUL

Adresa poștală: S.Cocieri, str. Renașterii 68

Telefon: 0248-52-244/0248-52-238

Cod fiscal: 1007601007790

Banca: MF-TR Centru- Coșnița

Cod: TREZMD2X

IBAN

MD44TRPDBK312120L10736AB-699832.96

MD18TRPDBK312120A05516AC-101671.26

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Contabil șef: Moșanu Marina _____



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

ACORD ADIŢIONAL Nr. 17/1

la contractul Nr.17 din "05,, mai 2023

Prezentul acord este semnat astăzi "14,, decembrie 2023, între Primăria comunei Cocieri, în persoana Spinovschi Raisa și GROUP ONE SRL, în persoana Fortuna Dorin, în scopul modificării Contractului înregistrat de către MF-TR Centru- Coșnița cu Nr. 2023-0000000286 din "05" mai 2023 (numit în continuare Contract), semnat în urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin COP nr. [ocds-b3wdpl-MD-1680703842362](#) din data de "21" aprilie 2023.

Prezentul acord se încheie ca urmare a deciziei grupului de lucru pentru achiziții din "03" octombrie 2023.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi neschimbate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

Micșorarea valorii contractului cu suma de 48154.01, inclusiv TVA la contul MD44TRPDBK312120L10736AB

Astfel în urma AA de micșorare, valoarea finală a contractului va constitui 753350.21, inclusiv TVA

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după înregistrarea de către una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor.

"OPERATOR ECONOMIC":

Adresa poștală: S.Bulboaca, Anenii Noi
IBAN MD80EN000000222459931505
Cod fiscal: 1003601003808
Banca: B.C. ENERGBANK S.A
Telefon: 079410243

L.Ș.

"AUTORITATE CONTRACTANTĂ":

Adresa poștală: S.Cocieri, str. Renașterii 68
IBAN
MD44TRPDBK312120L10736AB-651678.95
MD18TRPDBK312120A05516AC-101671.26
Cod fiscal: 1007601007790
Banca: MF-TR Centru- Coșnița
Telefon: 0248-52-244

Digitally signed by Spinovschi Raisa
Date: 2023.12.14 11:02:47 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

L.Ș.



Digitally signed by Moșanu Marina
Date: 2023.12.14 11:02:11 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Antreprenor _____
 (denumirea)

Investitor **Primaria s.Cocieri,r-ul
 Dubasari**

 (denumirea)

Obiect **Lucrari de amenajare a unei
 portiuni de trotuar din
 str.Renasterii, sat.Cocieri, r-ul
 Dubasari**

Valoarea lucrarilor executate **571 463,95 Lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
 pe 21 an 20 23

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Amenajarea portiunii din fata casei de cultura				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolare				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	84,00	16,144	1 356,121
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	100,00	58,629	5 862,93
3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	2,62	54,00	141,48
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz	m3	5,50	101,114	556,129

1	2	3	4	5	6	7
		vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bbordure)				
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,62	712,048	1 865,567
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea pamintului in camion)	100 m3	0,50	922,50	461,25
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	80,00	34,20	2 736,00
		<i>Total</i>	Lei			12 979,477
		Total capitol: Inclusiv salariu				12 979,477 9 640,747
		1.2. Capitolul 1.2. Amenajare				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	51,00	253,602	12 933,717
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100*20*6 cm,pe fundatie de beton B7.5)	m	60,00	166,551	9 993,06
10	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala,	m3	24,60	918,756	22 601,398

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare si innoroire (10cm)				
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2	196,00	228,607	44 806,996
		<i>Total</i>	Lei			90 335,171
		Total capitol: Inclusiv salariu				90 335,171 17 774,535
		<i>Total</i>	Lei			103 314,648
		Total capitol: Inclusiv salariu				103 314,648 27 415,282
		2. Capitolul 2 Amenajarea portiunii din fata primariei				
		2.1. Capitolul 2.1 Demolari				
12	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	453,00	16,144	7 313,368
13	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	3,44	54,00	185,76
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatari pentru bordure)	m3	45,65	101,114	4 615,868
15	TsE01B	Nivelarea manuala a	100m2	3,44	712,049	2 449,447

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)				
		<i>Total</i>	Lei			288 219,296
		Total capitol: Inclusiv salariu				288 219,296 54 870,143
		<i>Total</i>	Lei			309 584,814
		Total capitol: Inclusiv salariu				309 584,814 69 248,826

		Total	Lei		412 899,48
		Asigurari sociale si medicale	24 %		23 199,39
		Cheltuieli directe			436 098,87
		Cheltuieli de regie	5 %		21 804,94
		Beneficiu de deviz	4 %		18 316,15
		Total			476 219,96
		TVA	20 %		95 243,99
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu			571 463,95

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Primaria s.Cocieri,r-ul Dubasari

(denumirea)

(denumirea)

SRL,,Group One"

Primaria s.Cocieri, r-ul Dubasari

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Diriginte de santier Gr.Gusan

Digitally signed by Fortuna Dorin
Date: 2023.12.14 15:11:48 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Responsabil Tehnic A.
Digitally signed by
Date: 2023.12.14 15:49:03 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Antreprenor _____
 (denumirea)

Investitor **Primaria s.Cocieri,r-ul
 Dubasari**

 (denumirea)

Obiect **Lucrari de amenajare a unei
 portiuni de trotuar din
 str.Renasterii, sat.Cocieri, r-ul
 Dubasari**

Valoarea lucrarilor executate **80 215,00 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Capitolul 1 Amenajarea portiunii din fata casei de cultura					
		1.1. Capitolul 1.2. Amenajare					
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100*20*6 cm,pe fundatie de beton B7.5)	m	48,00	166,551	7 994,448	
		<i>Total</i>	Lei			7 994,448	
		Total capitol: Inclusiv salariu				7 994,448 1 223,568	
		<i>Total</i>	Lei			7 994,448	
		Total capitol: Inclusiv salariu				7 994,448 1 223,568	
		2. Capitolul 2 Amenajarea portiunii din fata primariei					
		2.1. Capitolul 2.2. Amenajare					
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	57,00	253,602	14 455,331	

1	2	3	4	5	6	7
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2	32,45	228,607	7 418,301
4	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	16,99	1 699,054	28 866,933
		<i>Total</i>	Lei			50 740,565
		Total capitol: Inclusiv salariu				50 740,565 9 106,091
		<i>Total</i>	Lei			50 740,565
		Total capitol: Inclusiv salariu				50 740,565 9 106,091

		Total	Lei	58 735,01
		Asigurari sociale si medicale	24 %	2 479,12
		Cheltuieli directe		61 214,13
		Cheltuieli de regie	5 %	3 060,71
		Beneficiu de deviz	4 %	2 570,99
		Total		66 845,83
		TVA	20 %	13 369,17
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		80 215,00

Digitally signed by Fortuna Dorin
Date: 2023.12.14 15:08:49 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Primaria s.Cocieri,r-ul Dubasari

(denumirea)

(denumirea)

SRL„Group One”

Primaria s.Cocieri, r-ul Dubasari

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Digitally signed by Spinovschi Raisa
Date: 2023.12.14 15:51:21 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



L.Ș.

L.Ș.

Diriginte de santier Gr.Gusan

Resnponsabil Tehnic A.Chiriac

Antreprenor _____
 (denumirea)

Investitor **Primaria s.Cocieri,r-ul
 Dubasari**

 (denumirea)

Obiect **Instalarea pavajului la casa de
 cultura (scena de vara) din
 sat.Cocieri, r-ul Dubasari**

Valoarea lucrarilor executate **100 234,54 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____
 an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Amenajarea				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolare				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	1,00	228,569	228,569
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,00	26,341	26,341
		<i>Total</i>	Lei			254,91
		Total capitol: Inclusiv salariu				254,91 254,91
		1.2. Capitolul 1.2. Amenajare				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,90	712,048	1 352,892
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100*20*8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	12,00	180,951	2 171,412
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (15cm)	m3	28,50	918,756	26 184,546
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2	187,00	228,607	42 749,532
		<i>Total</i>	Lei			72 458,382
		Total capitol: Inclusiv salariu				72 458,382 15 487,822
		<i>Total</i>	Lei			72 713,292
		Total capitol: Inclusiv salariu				72 713,292 15 742,732

	Total	Lei	72 713,30
	Asigurari sociale si medicale	24 %	3 778,26
	Cheltuieli directe		76 491,56
	Cheltuieli de regie	5 %	3 824,58
	Beneficiu de deviz	4 %	3 212,65
	Total		83 528,78
	TVA	20 %	16 705,76

